

Số: /KH-UBND

Lam Vỹ, ngày tháng 01 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh, trật tự" năm 2026

Thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định khu dân cư xã, phường, thị trấn cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh, trật tự" (Thông tư số 124/2021/TT-BCA); Thông tư số 48/2025/TT-BCA ngày 27/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Công an sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 09/2024/TT-BCA ngày 13/3/2024 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về việc thực hiện công tác dân vận của lực lượng Công an nhân dân và Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định khu dân cư xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh, trật tự" (Thông tư số 48/2025/TT-BCA).

Ủy ban Nhân dân xã Lam Vỹ xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với nội dung như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Nhằm triển khai cụ thể các nội dung của văn bản chỉ đạo cấp trên về xây dựng khu dân cư xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh, trật tự".

- Chủ động phát hiện và ngăn chặn kịp thời những hoạt động xâm phạm ANQG, TTATXH, giải quyết các vấn đề phức tạp, xóa bỏ các tệ nạn xã hội xảy ra trên địa bàn.

- Xây dựng thế trận an ninh nhân dân vững chắc tại địa phương, góp phần phát triển phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cấp ủy, chính quyền, cơ quan, cơ sở giáo dục, khu dân cư trên địa bàn xã.

### 2. Yêu cầu

Các ban, ngành, đoàn thể, xóm, trường học phối hợp chặt chẽ với Công an xã trong công tác xây dựng và phát động sâu rộng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho Nhân dân; phát huy vai trò của quần chúng Nhân dân trong tham gia phòng, chống tội phạm, góp phần giữ vững ổn định an ninh, trật tự trên địa bàn xã.

## II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Các khu dân cư, cơ quan, cơ sở giáo dục tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”; Thông tư số 48/2025/TT-BCA ngày 27/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Công an sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 124/2021/TT-BCA; Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”. Trên cơ sở đó tổ chức đăng ký, đề nghị xét duyệt, công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” năm 2026.

### 1.1. Đăng ký đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”

#### \* *Mốc thời gian đăng ký*

Các xóm, cơ quan, cơ sở giáo dục đăng ký đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” trước ngày **30/01/2026**; Hồ sơ đăng ký được lập thành 02 bản, 01 bản lưu tại đơn vị để thực hiện, 01 bản gửi về Công an xã Lam Vỹ để theo dõi.

*(có danh sách các xóm, cơ quan, trường học thuộc diện đăng ký kèm theo)*

#### \* *Hồ sơ đăng ký, gồm có:*

- Nghị quyết của cấp ủy Đảng lãnh đạo về công tác bảo đảm an ninh, trật tự *(nơi có tổ chức Đảng)*;

- Kế hoạch về bảo đảm an ninh, trật tự của cơ quan, cơ sở giáo dục;

- Bản đăng ký phấn đấu đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

*(xóm - mẫu 01; cơ quan - mẫu số 03; cơ sở giáo dục - mẫu số 04)*

### 1.2. Trình tự, thủ tục, hồ sơ đề nghị xét duyệt, công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”

#### \* *Mốc thời gian đánh giá*

- Đối với khu dân cư: Mốc thời gian đánh giá từ ngày **01/11** năm trước đến ngày **31/10** năm sau;

- Đối với cơ quan, cơ sở giáo dục: Mốc thời gian đánh giá từ ngày **11/11** năm trước đến ngày **10/11** năm sau.

#### \* *Trình tự, thủ tục đề nghị xét duyệt, công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”*

Căn cứ vào mức độ đạt các tiêu chí “An toàn về an ninh, trật tự” quy định tại Thông tư số 124/2021/TT-BCA, Thông tư số 48/2025/TT-BCA:

- Trưởng khu dân cư chủ trì cuộc họp cùng Bí thư chi bộ, đại diện Ban Công tác Mặt trận, đại diện các tổ chức đoàn thể quần chúng *(nếu có)* và đại diện Công an xã để kiểm điểm, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện khu dân cư “An toàn về an ninh, trật tự” và hoàn tất thủ tục hồ sơ gửi về UBND xã *(qua Công an xã)* để thẩm định và báo cáo, đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã xét duyệt, quyết

định công nhận khu dân cư đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” trước ngày **11/11** hằng năm.

- Người đứng đầu cơ quan, cơ sở giáo dục chủ trì cuộc họp gồm đại diện cấp ủy Đảng, các tổ chức đoàn thể, lực lượng bảo vệ (*nếu có*), đại diện Công an xã, đại diện cơ quan có thẩm quyền quản lý để kiểm điểm, đánh giá tình hình, kết quả việc xây dựng cơ quan, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” và hoàn tất thủ tục hồ sơ báo cáo UBND xã (*qua Công an xã*) để thẩm định, xét duyệt, quyết định công nhận trước ngày **11/11** hằng năm.

**\* Hồ sơ đề nghị xét duyệt, công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”**

Hồ sơ đề nghị xét duyệt, công nhận, gồm có:

- Tờ trình đề nghị xét duyệt, công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” (*xóm - mẫu 01b; cơ quan - mẫu 03b; trường học - mẫu 04b*).

- Báo cáo kết quả xây dựng khu dân cư, cơ quan, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”;

- Biên bản cuộc họp đánh giá tình hình, kết quả thực hiện các tiêu chí xây dựng khu dân cư, xã, cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” (*xóm - mẫu 01a; cơ quan - mẫu 03a; trường học - mẫu 04a*);

- Các tài liệu khác có liên quan.

## **2. Công an xã**

Chịu trách nhiệm hướng dẫn các cơ sở giáo dục, cơ quan, doanh nghiệp, khu dân cư thuộc cấp quản lý của Ủy ban nhân dân xã tổ chức thực hiện có hiệu quả Thông tư số 124/2021/TT-BCA, Thông tư số 48/2025/TT-BCA của Bộ Công an. Định kỳ chủ trì thẩm định hồ sơ, tham mưu UBND xã xét công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” cho các khu dân cư, cơ quan, cơ sở giáo dục trên địa bàn xã.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã hoàn thiện hồ sơ đăng ký, đề nghị xét duyệt xã Lam Vỹ đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm 2026

## **3. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và các xóm**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp Công an xã đẩy mạnh tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên, người lao động và Nhân dân nhận thức đầy đủ về các nội dung cơ bản của Thông tư số 124/2021/TT-BCA, Thông tư số 48/2025/TT-BCA của Bộ Công an.

Đối với các cơ quan, cơ sở giáo dục và các xóm trong diện đăng ký, phối hợp Công an xã triển khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA, Thông tư số 48/2025/TT-BCA của Bộ Công an một cách nghiêm túc; Hoàn thành hồ sơ đăng ký, đề nghị công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” gửi về UBND xã (*qua Công an xã*) đúng thời gian quy định.

#### **4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức thành viên**

Triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết liên tịch đã ký kết với Công an về phòng, chống tội phạm; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, xây dựng, nhân rộng các mô hình “tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải” ở các xóm và trong cơ quan, cơ sở giáo dục. Quan tâm giáo dục đoàn viên, hội viên và Nhân dân phần đầu xây dựng cơ quan, cơ sở giáo dục, khu dân cư đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và các xóm tổ chức triển khai nghiêm túc Kế hoạch này. Nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo Ủy ban nhân dân xã (*qua Công an xã*) để được hướng dẫn thực hiện.

**2.** Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND xã hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, cơ sở giáo dục và các xóm triển khai thực hiện có hiệu quả; Tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết và thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban MTTQ xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể;
- Các trường học, trạm y tế;
- Các xóm trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, CALV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Vũ Thanh Hải**

**DANH SÁCH**  
**Khu dân cư, cơ quan, cơ sở giáo dục thuộc diện**  
**đăng ký đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm 2026**

(Kèm theo Kế hoạch /KH-UBND ngày /01/2026 của UBND xã Lam Vỹ)

STT	Tên đơn vị	Ghi chú
<b>I. CƠ QUAN</b>		
1	Khối các cơ quan Đảng uỷ xã (gồm Văn phòng Đảng uỷ, Ban xây dựng đảng, UBKT Đảng uỷ, Ủy ban MTTQ xã, các tổ chức chính trị - xã hội )	VP Đảng uỷ là đầu mối đại diện
2	Khối các cơ quan thuộc UBND xã ( gồm Văn phòng HĐND&UBND, Phòng Kinh tế, Phòng VH-XH, Trung tâm Phục vụ hành chính công, Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp)	VP HĐND&UBND xã là đầu mối đại diện
3	Trạm Y tế xã Lam Vỹ	
<b>II. CƠ SỞ GIÁO DỤC</b>		
1	Trường THCS Lam Vỹ	
2	Trường THCS Linh Thông	
<b>III. KHU DÂN CƯ</b>		
1	Làng Quyền	
2	Làng Há	
3	Nà Làng	
4	Nà Toán	
5	Bình Sơn	
6	Làng Cỏ	
7	Đoàn Kết	
8	Tam Hợp	
9	Văn La 1	
10	Văn La 2	
11	Nà Chát	
12	Bản Mới	
13	Nà Chú	
14	Bản Chang	
15	Linh Sơn	
16	Nà My	

17	Cốc Móc	
18	Tân Vàng	
19	Bản Vèn	